Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Conselho Universitário

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 305ª (TRICENTÉSIMA QUINTA) REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta e oito minutos, ocorreu
de forma Extraordinária e presencial, a 305ª (tricentésima quinta) reunião do Conselho Universitário da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF. Estavam presentes os conselheiros: Profª Rosana Rodrigues –
Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Afonso Azevedo – Representando a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso - Pró-Reitora de Extensão,
Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA,
Profª Marina Sa>ka Suzuki – Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo – Diretora do CCT, Sr. Fancisco de
Oliveira Balbi Junior – Representando o Diretor Geral Administra>vo, Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Reginaldo da Silva Fontes – Suplente da Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Geraldo do Amaral Gravina – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA,
Prof. Antonio Teixeira do Amaral – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Victor Mar>n Quintana
Flores – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Valdirene Moreira Gomes - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB,
Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Maura da Cunha -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representando do
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Sérgio Luiz González Garcia - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCT, Profª Georgiana Feitosa da Cruz - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Luis
Humberto Guillermo Felipe - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Marcos Antonio Pedlowski -
Representante dos Chefes de Laboratório do CCH, Prof. Nilo Lima de Azevedo - Representante dos Chefes de
Laboratório do CCH, Prof. Hugo Alberto Borsani Cardozo - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. Prof.
Jan Schripsema – Representante dos Docentes Titulares do CCT, Prof. Fábio da Costa Henry – Representante dos
Professores Docentes Associados do CCTA, Prof. Sérgio Henrique Seabra – Representante dos Docentes Associados do
CBB, Prof. Niander Aguiar Cerqueira - Representante dos Docentes Associados do CCT, Sr. Paulo Cesar Paes Fernandes
– Representante dos Técnicos Administra>vos do CCTA, Sr. Cris>ano Peixoto Maciel – Representante dos Técnicos
Administra>vos do CBB, Sra. Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante dos Técnicos e Administra>vos do CCT e Sr.
Nelielson Manhães Pessanha – Representante dos Técnicos Administra>vos. Como convidados a Sra. E>ene Marques
Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete e Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral. Tratou-se da seguinte
pauta única: SEI- 260002/007568/2025 – Formalização da incorporação da Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio
Sarlo. A Reitora deu início à reunião cumprimentando a todos. A Reitora falou que os documentos de aprovação da
incorporação da Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo emi>dos pelo presidente da FAETEC e pelo Secretário
de Ciência e Tecnologia do Estado foram inseridos no processo e os conselheiros >veram tempo para analisar. A Reitora
colocou o tema em debate. O Prof. Marcos perguntou se havia quórum para a apreciação da pauta. A Reitora informou
que sim. O Prof. Marcos disse que dos quarenta e dois servidores lotados na escola, vinte são contratos precários e
perguntou quem irá pagar os precários. Ques>onou quanto ao prazo para o período de mudança; dez ou quinze anos, e
se tem projeção para retorno das pessoas à FAETEC. Como é o CONSUNI que autoriza os gastos, perguntou, quanto a
incorporação custará para a UENF. O Prof. Marcos ainda pediu para esclarecer o que significaria a expressão “cursos e
programas em outras modalidades”, descritos na minuta que podem ser ministrados pela escola. A Reitora esclareceu
que a UENF está solicitando a sessão por quinze anos e nas trata>vas com a FAETEC, cita o prazo de dez anos porque
parece exis>r um impedimento legal para a sessão por mais de dez anos. Quanto aos contratos temporários, os

Ata de Reunião 115125124         SEI SEI-260002/007575/2025 / pg. 1

períodos são de dois e quatro anos e o concurso é feito pela FAETEC. Esclareceu ainda que quanto aos custos, terá um
impacto reduzido para a UENF e a FAETEC ficará responsável pelos vencimentos dos servidores. A Reitora con>nuou
dizendo que a expressão foi inserida para possibilitar a criação de modalidades que ainda não estão sendo ministradas.
O Prof. Alexandre reforçou a posição do CCTA e informou que nesta semana o assunto voltou a ser discu>do no
CONCEN, que ra>ficou a aprovação e apoio à incorporação da Escola Técnicca Estadual Agrícola Antonio Sarlo. O Prof.
Alexandre fez a leitura do trecho da ata, que tratou do assunto e pediu o apoio dos conselheiros para a aprovação,
dizendo que o tema é pacificado há muitos anos no CCTA. Não havendo outras manifestações, a Reitora colocou o item
de pauta em votação. A Minuta da Resolução UENF/CONSUNI que altera os ar>gos 3º e 46 do Estatuto bem como
altera o ar>go 178 do Regimento Geral da UENF foi aprovado com uma abstenção. A Minuta da Resolução
UENF/CONSUNI que formaliza a incorporação da Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo foi aprovada por
unanimidade. A Reitora falou que este é um momento histórico, enfa>zando o crescimento da universidade e
salientando que a comunidade ganha muito com esta decisão. Con>nuou dizendo que as decisões, resultados das
trata>vas, serão trazidas ao CONSUNI. Nada mais havendo a tratar, a Reitora agradeceu a presença de todos,
encerrando a reunião às nove horas e vinte minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 03/11/2025,
às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 03/11/2025, às 17:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 115125124 e
o código CRC D1DC2A45.

Referência: Processo nº SEI-260002/007575/2025 SEI nº 115125124

Ata de Reunião 115125124         SEI SEI-260002/007575/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVÊPNO OO aSrÂOO

RIODEJANEIRO
Secretaria dc Estado de Ciência" lecnologia e Inovação

Univcrsidade Estadual do None Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

LrsTA DE PRESENÇA DA 305a REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERS|TÂRIO - EXTRAORDINÁRÁ

2610912025

MEMBRO

ASSINATURACARGO EFETIVO

Reitora/Presidente

Fábio Lopes OlivaresVice-Reitor

Pró.Reitores

Pesquisa e Pós-GraduaÇão lVaria Cristina Canela Gazotti

Í
Graduação Juracr Aparecido Sampaio

&u.-z
Extensão

Assuntos Comunitários Milton Masahiko Kanashiro

Diretores de Centro

DiretoíCCTA Alexandre Pio Viana \

Diretora/CBB l\Iarina Satika Suzuki

Márcia Giardinieri de Azevedo i,fuQa!^Qy',t5,Diretor/CCT

Diretor/CCH Geraldo lr,Íárcio Timoteo

Diretoria Geral Administrativa
DiretoriDGA Pedro Cesar da Costa Soares

Chefes de Laboratórios

Manuel Vazquez Vidal Júnior

Gerson Adriano Silva

Luana Pereira de Moraes -/Ut, IA
01 I 0 412024 a 31 10312027 Reginaldo da Silva Fontes

Gabriel Ramatis Pugliese AndradeCCTA

0 1 I 0 41 2024 a 31 I 03 12027

Geraldo do Amaral Gravina

Á L
CCTA

0 1 I 0 412024 a 31 I 0312027

CCTA

01 I 0412024 a 3'l 10312027

CBB

0 1 I 0412024 a 31 I 0312027

Antonio Teixeira do Amaral

Alba Lucínia Peixoto Ran el

Victor [ilartin Quintana Flores

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Íel; (22) 2?39-7003 - Fax: (22) 2739-1173 - correio eletíônico: reitoria @ uenf . br

l*rr-U"l',^ç*/Rosana Rodrigues

ÂS,s. h*

Deborah Guerra Barroso

,g-'4
""*' --"í--)

CCTA
0'l I 0412024 a 31 10312027

,-------.-.-

Lista Presença dos Conselheiros (115124781)         SEI SEI-260002/007575/2025 / pg. 3

'!Pa\ GovEPxo oo EsÍÁDo
t(lJ nro oe JANEtrc

Secretaria de [']stado de Ciência. l ccnologia e Inovaçào

universidade l-:stadual do Noíe Fluminensc Dar§ Ribciro

RE ITORI A

CBB

0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027

Marcelo Trindade Nascimento

Valdirene l\rloreira Gomes

CBB

0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027
0lga Lima Tavares Machado

Roberto Weider de Assis Franco

Maura Da Cunha

Rodrigo Rodrigues de

Oliveira(supl.)

CBB
0110412024 a31l$n027

CCT

01 I 0412024 a 31 I 0312027

Sérgio Luiz González GarciaccT
0 1 I 0412024 a 31 10312027 Eduardo Atem de Carvalho

Georgiana Feitosa da Cruz C4.aq-^f@ )*1.\)'^,y
José Ricardo Siqueira (supl)

CCT

01 I 0412024 a 31 I 0312027

Luis Humberto Guillermo FelipeUUI
0 1 I 0412024 a 31 I 0312027

Cfi^ A

CCT

0 1 I 0 412024 a 31 103 12027

ccH
1510512024 a 1U05n027

José Ramon Arica Chavez

l\,4arcos Antônio Pedlowski

Eliana Crispim França Luquetti
I l-ICCH

1510512024 a 1U0512027

Nilo Lima de Azevedo LCCH

1 51 0512024 a 1 410512027

-kqí/ü;'ccH
1 510512024 a 1 410512027 , (../'

CCH

1510512024 a'l 410512027

Verusca Moss SimÕes dos Reis

Representantê dos Docentes

Titulares

Messias Gonzaga Pereira

Giiberto Soares Albuquerque

CCTA

0211 1 12024 a 01 I 1 1 12026

Carlos Eduardo de RezendeCBB
0810712024 a07rc7n026

Jan Schripsema r
CCH

0'l I 04120 19 a 3'l 1031202'l

Fábio da Costa HenryI.LIA

Av. Alberto Lamego, 2OOO - Parque Califórnia - campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Faxi (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf .br

,/4
CBB

0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027

Hugo Alberto Borsani Cardozo

CCT

29 I 09 I 2024 a 28 I 09 12026

Associados

^.Nn

Lista Presença dos Conselheiros (115124781)         SEI SEI-260002/007575/2025 / pg. 4

GOVEAI{O OO ESTaOC

RIODEJANEIRO
Secrctaria de Estado dc Ciência- Tccnologia e lnovação

Uni\ersidadc Estadualdo None Fluminense Darcl Ribeiro

REITORIA

,lí'-\
I..(?),/

021 1 1 12024 a 01 I I 1 12026 Fernanda Antunes n
CBB

081 07 12024 a 07 I 07 12026

Sérgio Henrique Seabra

CCT

29 I 09 I 2024 a 281 09 I 2026
Niander Aguiar Cerqueira Mú "fu4Ausberto Silverio Castro Vera(sup)

CCH

22107 12024 a 21 107 12026

Ricardo André Avelar da Nóbrega
o

Caíos Henrique M. de Souza

Representante dos Técnicos e Administrativos

CCTA
101 1012023 a 101'1012025

Paulo Cesar Paes Fernandes

Detoni José Calenzani Petri (supl)
.

CBB

24 I 0 41 2024 a 23 I 0 41 2026

CCT

29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026
Jailse Vasconcelos Tougeiro Fu'l *,rtr *

Ana Paula Tavares Braga (supl.)

ccH
1810512025 a 17rc5n027

Nelielson Manhães Pessanha

tfu,A úr-J*Ana Paula de Lima Caputo de

Su

resentante dos Discentes

Graduação

26 I 061 2023 a 261 06 I 2024

Graduação

261 061 2023 a 26 106 12024

Pós-Graduação
1 0 I 10 12022 a 1 0l 1012023

Pós-Graduação

1 0 l'l 0 I 2022 a'l 0 l'l 0 I 2023

Representante da
Comunidade Cientifico -

Tecnológica do Estado do Rio

de Janeiro

Rêpresentante da Classe

Empresarial do Estado do R.J

Representante das

[,4unicipalidades

42 - 100%
32 - 75%
28 -213
2t - 50%

Av. Alberto Lamego, 2ooo - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Ri - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fa{ (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

A

Cristiano Peixoto lt/aciel

Freitas Martins de Souza

Lista Presença dos Conselheiros (115124781)         SEI SEI-260002/007575/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 115125124
	Lista Presença dos Conselheiros (115124781)